Il principio del commento al cap. 39 ha molto del Paolino (5), e per il non breve 

tratto “ Nascentia uero leguminum — ita etiam de pulmentis intelligitur ,, i due 

commenti corrono parallelamente. Del commento Paolino resta poco meno che nulla 

nella nostra esposizione dei capitoli 45-46 (6). 

Fol. 1 recto, col. a. 

| ut autem fratres non legant aut cantent per ordinem hec ratio tali modo deb& 

ordinari. Uidelic& eligendi sunt tres. uel quattuor fratres. seu plures. si tales rep- 

periri possunt. qui ad edificationem audientium bene & expedite ualeant. & ipsi postea 

ordine suo legant. Simili quoque modo de cantoribus fiat. ut hii cantent qui possint 

edificare audientes. In ecclesia autem die dominico prius deb& legere ille infans qui 

pelus sapit. deinde qui melius. postmodum gradatim crescendo in melius. in ultimo 

abbas. Forte dicit aliquis. quare abbas non deb& legere prius. ut sit secundum or- 

dinem lectio ? In ecclesia autem isto (7) ordinem deb& esse lectorum. Crescere enim 

deb& lectio. & non minuere. ut qui audit legere melius intelligat. si melius ac melius 

audierit legere. Nam nulla edificatio erit si prius legerit ille qui bene potest legere. 

& postea qui peius. Nam iste est ordo legendi in ecclesia. Primus (sic) debent le- 

gere III infantes. Deinde TINI presbyteri (8). Deinde tres diaconi. postea abbas. Si 

autem non sunt tanti lectores. ut unus legat solummodo per lectionem. debent le- 

gere sex. aut quattuor. aut duo solummodo qui audientes possint edificare. Quia 

melius est ut unus legat tres. uel quattuor. aut quinque aut sex qui edificat. quam 

(1) Biblioth. Casinensis, IV, Spicilegium, p. 9 sgg. 

(2) Mss. latini, 11788 e 13800. 

(3) Patrol. latina, vol. LXVI. L’Omont mi trascrisse il principio del $ 39 dove il testo di Hilde- 

marus è quasi identico al Paolino. 

(4) Ed. cit., pag. 126, col. b al fine, — sino a p. 127, col. « al principio. 

(5) Ed. cit., p. 127, col. bd. 

(6) Recentemente il p. A. M. CarLen, Bernardi I abb. Casinensis in Regulam S. Benedicti exposttio, 

Rome, 1894, pubblicò un commento alla Regola, dovuto ad un celebre abate; ma esso non fa per 

noi, chè appartiene al sec. XIII. 

(7) Ms. isto isto. 

(8) Ms. pibi. 
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multi legant qui non edificant (1). Hoc autem omnino, a lectore obseruandum est. 

ut in medio solummodo totius dictionis sensu uox ipsius paulo eminentius eleuetur. 

& ante eleuationem. per singula sub distinetionis puneta grauetur. atque post pre- 

dictam eleuationem per singula puncta circumflectatur. In interrogationibus uero 

atque percunctationibus uox legentis necesse est accuatur. sed paulo uehementius 

quam in accuto accento. Hec nota est interrogandi? Hec percunetandi? Hec ne- 

gan[col. &|di. Inter percunctationem autem. & ilnterro|gationem. Hoc ueteres augu- 

stin[ | inter esse dixerunt (2). Quod ad percunctatio|nem | multa responderi 

possunt. Ad in|terroga|tionem autem. aut non. aut kiam. U| | percunctando le- 

gimus. Quis accusab[it ]uersus electos dei? Illudque quod | | sono interrogantis 

enunciatur. Deus | edi |ficat ? Ut tacite respondeatur. | | Itemque percunc- 

tando. Quis est qui con) ] Interrogando quod sequitur. Christus iesus. &| | 

Usque qui &iam interpellat pro nobis? Ut | respon|deatur. non. Negando autem 

legimus|in  Jiob. Numquid dominus supplantat iudi|cem |aut omnipotens subuertit 

quod iustum est | Jac si dicer&. Dominus non supplantat | | quia iustus 

iudex est. & omnipotens non sub|uertit| quod iustum est. quia rectus est & iustit|ia 

re|git. non subuertit. 

De mensura cybor[|um]. 

XXXVIII. “ Sufficere credimus ad refecti]onem] cotidianam. tam sexte quam 

“ n|one} omnibus mensibus. cocta duo pulmenta|ria| propter diuersorum infirmitates. 

“ V[t forte| qui ex uno non potuerit edere. ex|alio re|ficiatur. Ergo duo coeta 

“ pulme|ntaria] fratribus omnibus sufficiant. & si fue[rit| unde poma aut nascentia 

legum|inum] addatur & tertium (3). In quibusdam re|gulis] inuenitur mensis. sed 

melius est mensibus [quia a |iugitate temporum dictum intellega|s|. Ac si aliis rebus 

dicer&. Omni tem|pore| estatis seu hiemis. sufficere | | aut cotidianam refec- 

tionem tam se|xte quamjnone duo cocta pulmentaria. |refectio|] autem cotidiana 

intellegitur ita. |ut sicut| diebus priuatis. ita &iam in sollem[pnibus| reficiatur. idest 

ut duo pulmentari[a| debeant esse in sollempnibus sicut in [diebus]. 

Verso. 

Col. «. |priua]jtis propter illud quod patres nostri in di|ebus pri|uatis mandu- 

cabant ad nonam. [in s|ollempnibus ad sextam. & ita tantum |man]ducabant inter 

sextam & seram. ut non plus [in] diebus priuatis manducarent ad |nonam]|. Quia so- 

lummodo illum cybum quem ad no|nam m|anducabant. ipsum manducabant | ad sex |tam. 

& seram. Sed meliores aliquan[tulum si]ue tria pulmentaria cocta. nam nu[meru]m 

augebant. In eo quod dicit ad refec|tionem| cotidianam. datur intelligi. ut ad 

re|fectio nem sollempnium dierum aliquid plus et mellius|] debeat. Pulmentaria uero 

multis mo|dis dicu]ntur. Sed hoc loco non aliunde pro certo dicitur |sic ]ut de piscibus. 

aut de leguminibus. seu [de he|rbis. uel farina. De piscibus quidem habemus [testi- 

mjJonium in euangelio. domino dicente ad dis|cipul]os suos post resurrectionem qui 

(1) Sul margine interno, fra le due colonne Nota in nesso. 

(2) Ms. dixer. 

(3) Sul margine, in monogramma; Nota. 
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dum pisca|rent| apparuit illis. & interrogauit eos |qui]d pulmentari haberent. & cum 

ue|neru|nt ad terram. uiderunt (1) prunam & panem super [prunam] & piscem. Di- 

citur quoque pulmentum de legu|minibus| sicuti habes in libro geneseos ubi | legitur] 

coxit iacob pulmentum. quod fuit de len|tibus] factum. Dicitur &%iam pulmentum 

quod fit |ex hole]jribus uel farina. sicuti habes in libro dal nieli|s prophete. quia coxit 

pulmentum ab acuc| ]rium panes in alueolo ut ferr& in ca] Jessoribus quod 

nichil aliud fuit nisi |co|ctum ex holeribus. Tradunt namque ma|iores| quia quicquid 

pani adicitur ut melius | |latur pulmentum dicitur. Pulmentum autem. ut |isi- 

do |rus ait uocatur a pulte. Sine &tiam sola | jJue quod (2) aliud alicuius per- 

mixtionis. | | pulmentum non incongrue dicitur. Nam qualis | cibus | monachorum 

debeat. manifestatur |  |Jo libro institationum. ubi sic legitur. |Sumen]dus est eybus 

non tantum qui concupiscentie |ferve|ntes aestus temper& minusque succenjcol. d|]dat. 

uerum diam qui ad parandum (3) sit facilis. & quem ad emendum oportunior est 

milioris pretii compendium prest&. quique sit conuersationi fratrum. usuique com- 

munis. Redditur plane causa quare duo pulmentaria cocta dixerit. cum subiunxit. 

Propter diversorum infirmitates ut forte qui ex uno non poterit edere. reficiatur ex | 

alio. Per hoc quippe datur intellegi. ut qui ex ambobus potest edere. tam temperate 

ex ipsis edat. ac si nisi ex uno eder&. quatinus in ipsis semper non edacitas sed 

sobrikas regn&d. Nascentia uero leguminum intelleguntur germinantia. Quia mos est 

illius terre. uel aliarum prouinciarum mittere legumina in aquam & cum germinata 

fuerint, tunc ea manducant. Hoc autem notandum est. quia in diebus priuatis si non 

fuerit calor aut maximus labor duo debent esse ad sextam pulmentaria cocta. & 

unum crudum. & ad seram tertium coctum. sì cenaturi sunt. ad estimationem panis. 

idest quia sic ipse dicit duas partes libre panis deb& monachus manducare ad sextam. 

& tertiam ad seram. ita &iam de pulmentis intelligitur. Hoc notandum. quia poma. 

aut ad sextam. uel ad seram debent dari ad cenam “ SQ (4) Panis libra una pro 

“ pensa sufficiat in die. sine una sit refectio. sine prandii & cene. Quod si cenaturi 

“ sunt. de eadem libra tertia pars a cellarario reseruetur. reddenda cenaturis. Quod 

“ sì labor forte factus fuerit maior. in arbitrio & potestate abbatis erit si expediat 

“ aliquid augere. Remota pre (5) omnibus crapula ut numquam subripiat monacho indi- 

«“ geries. Quia nichil sic contrarium est omni christiano quomodo crapula. Sicut ait 

“ dominus noster. Uidete ne grauentur corda uestra in crapula. Pueris uero minori 

“ aetate non eadem seruetur quantitas. Sed minor quam maioribus. seruata in om- 

“ nibus parcitate. Carnium uero quadrupedum omnino ab omnibus abstineatur com- 

“ mestio preter (6) omnino debiles & egrotos ,. In diebus uero sollemnibus uel quando. 

Fol:i 2 recto, col. a. 

Si correctus fuerit liber & postquam. legerit ante magistrum (7). & tune ipse 

(1) Ms. uideî, 

(2) Ms. 4d. 

(3) Correz. antica da parendum. 

(4) Cioè: Sequitur. 
(5) Ms. p. 

(6) Ms. pter. 

(7) Ms. anmagistrum, colla sillaba te aggiunta dopo an da altra antica mano. 

NOTIZIA DI ALCUNI CODICI DELL'ANTICA BIBLIOTECA NOVALICENSE 223 

lector male legerit. perlecta lectione pro hoc uadat in loco constituto ante altare. 

et ibi petat ueniam. Si autem per consuetudinem male legerit. & non emendauerit. 

corripiatur pro hoc in capitulo. Si autem qui psalmum. responsorium. aut antiphonam 

pronunciat, ita fallit ut chorum perturb&. ipse pariter & chorus genua flectat. Si 

uero se & non chorum turbauerit. tantum ipse flectat genua solus. Quod autem dicit 

maiori uindicte subiaceat. sic est intellegendum ut obiurgetur in capitulo coram 

omnibus & si se postea non emendauerit. excommunicetur simpliciter. & si adhuc 

perseuerauerit. ducatur per reliquos gradus usque ad expulsionem. Notandum autem 

quod dicit. Infantes pro tali culpa uapulent. non dicit si fefellerint. sed si non satis 

fecerint non sunt ducendi per alios gradus. nisi tantum ut moderate flagellentur. ne 

fiat neglegens. Et cum pro aliqua culpa flagellandi sunt nullomodo fiagellentur in 

capitulo. sed in scolis ubi discunt tantummodo. Uerumptamen hoc ualde precauendum(1) 

est. ut neque paruus neque magnus percuciatur umquam in ecclesia. quia hoc ualde 

contradicit regula. ubi dicit. Oratorium hoc sit quod dicitur. nec ibi quisquam aliud 

geratur. nisi cum summa reuerentia creatori nostro famuletur. Infantes enim in hoc 

loco. intelliguntur illi qui in custodia sunt generali. Deb& enim abbas talem fratrem 

‘ constituere qui sedeat iuxta lectorem. sicut diximus. ut eum possit emendare. atque 

corrigere. quando fefellerit. siue ipse intelligere possit quando ei silenter corrigit. 

quia nullo modo permittit regula inibi cuiquam loqui. sed proter (sic) uitium lectoris. 

atque ipsius //////{//{{{s quod legitur. concessum est. ut lectio lecto[ris| emendetur. 

De his qui in aliquibus deliquerit. uel fregerit [col. 8] xLvi. “ Si quis dum 

in labore quouis |in equina,] in cellario. in ministerio. in p|istrino.] in horto. in 

arte aliqua dum laborat |uel|]in quocumque loco aliquid deliquerit | aut | fregerit quip- 

piam. aut perdiderit. uel a|li]quid excesserit. ubi & ubi & non inuenien[|s] continuo 

ante abbatem. uel congregation|em} ipse ultro satisfecerit. & prodiderit delictum 

suum. dum per aliud cognitum fuer|it] maiori subiaceat emendationi. Si ani]|ma | uero 

peccati causa fuerit latens. [tantum] abbati. aut spiritualibus senioribus pa[tefa- 

ciant] qui sciant curare sua & aliena w[ulnera] non detegere et publicare ,. B[ | 

dixerat de satisfactione tam g|rauium|quam lewium culparum. & satisf[|actio | fallen- 

tium in oratorio. Dicit non |satis]|factione illorum qui in aliquibus rebus | | ut quod 

deerat sibi unum quodque ca| |suppler& uicinitate coniunctum | | sensus ibi iun- 

guntur. iungere | |ordine. “ Deliquerit, idest per incu|riami |uerit. & attin& ad illum 

dampn|um | aliquid sic uersatur. , ut recoliigi [| |“ Fregerit. adrumpere. “ Ex- 

cess[erit] pertin&. ad sonitum facere quand|o silen|tium debent custodire. uelu|t in 

refe]torio. cum cuppa. uel cultellum. |uel co [cliare in terram ceciderint. uel s|parserit | 

aliquid uini. uel aliquid aliud sic | fecerit ] ut sonitum cunctis audientibus | |. Excedere 

enim est modum transi|re, et si] modum quis transit. tunc excedit | |enim est moetas 

siuee modos tra|nsire] &iam excedere. ad uerba att| | alicui. uerbum durum dicit. 

Ue] |iniunctum offitium aliquod super fa|mulos &|] super fratres. & pro increpatione 

pl] lillis quam oportuit. uel in ration|  ||verso, col. a][|aliquam Seu forte///// 

dixisti alicui homini &iam | |subiecto uerbum durum. debes pro huiusmodi exces- 

sibus abbati soli confite[re|] secrete. uel congregationi. Similiter |si| forte cum incidis 

“% 

(1) Ms. peavendum. 
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panem. & incideris |m]elotam. aut aliquod uestimentum. tune abbati soli debes con- 

fiteri. & deb& inquiri si pro ioco sit deb& in caput secundum regulam iudicare. & 

si non. deb& ei dimittere. [Quod autem dicit. non detegere. aut publicare. | dete |gere. 

attin&. ad disco operire| |peccatum latens. Publicare autem |adtinet| ad palanter. 

siue ad manifestatio|nem pecc|ati. quod est occultans. “ Quod autem dicit | Jos 

continuo. ita intelligendum. | |statim deserat illam obedientiam.|  |et nunciare. 

& tune nunci&. De | |abb. propter maliuolos et inuidos | |]ere tempus quando 

qui excesserit [| |uel fregerit. pro suo excessu ueniam |petat| Uerbi gratia. Si hodie 

excesserit |crastin]o die ueniam petat. Ideo diximus [in|uidos. & maliuolos. quia sunt 

multi [ini|qui atque accusatores qui cum uiderit || aut excessum factum. antecedit 

| Jt abbati. quatinus ille qui exces|serit |ri uindicte subiaceat. sicut regu[la dicit]. 

per alium cognitum fuerit. mafiori subia|ceat emendationi. Ac per hoc si | ] te 

tempus petende uenie hoc est |  |itulum alterius diei nunciaue|runt |e qui excessit 

non teneatur adhuc|  |s in eo quod non manifestanit delic|tum, s|ji uero in statuto 

tempore ueniam |non peta|t & postea alter nunciauerit | abbati,| tune ille qui neglexit 

ueniam petere | debeat su|biacere maiori emendationi |col. 5] sicut regula dicit. Ut si 

uerbigratia. debuit antea ad unum offitium ueniam petere. postea petat ad duo. 

similiter si per duo penitere debuit antea. postea peniteat per quattuori Si autem 

parua res fuerit ueluti est cocliare olei. uel fialam uini. deb& abbati solummodo nun- 

ciare & ueniam petere. Si autem maius dampnum est quia non potest sine iuditio dimitti. 

tunc deb& ante congregatione uel abbati ueniam petere. & secundum culpam & inten- 

tionem peccantis. ita deb& extendere uel minuere iuditium e0 quod res monasterii 

sicut regula dicit sancta est. & nimis diligenter deb& tractari. Unde legitur in 

libro. IKI.*° institute patrum. qualiter monachus pro tribus granis lenticulis peni- 

tentia subiectus fuit. Que ebdomadario festinanti, Dum eam preparat. coctioni. inter 

manus cum aqua qua diluebatur elapsa sunt. Quod si uero tam paruum fuerit dampnum. 

deb& ei iniungi cantare duos uel tres. aut quattuor psalmos. Sciendum est. quod 

dicit excesserit. potest &iam intelligi obliuio alicuius rei que oblita est. In hac obli- 

uione discretio necessaria est. quia non nominis res equalis est. uerbi gratia. Si 

magna & sancta res est. & in rustico loco oblita est. tunc deb& ueniam petere. non 

tantum quia obliuioni tradidit. set (1) &iam quod in rustico loco eam posuit. Si autem 

in refectorio excedit hoc est si cocliare cadit. aut cultellum. aut cuppa. & faciunt